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Samen werken we aan een regionaal zorgaanbod dat past bij de zorgvraag van de klanten, nu én in de toekomst

Regioanalyse 2024 V&V
Regio: Meerdere zorgkantoren,  ZK: Zilveren Kruis regio's

Wat?

Een regionaal zorgaanbod dat past bij de zorgvraag 
van huidige en toekomstige klanten

 • Meer zelfredzaamheid en inzet van informele 
ondersteuning en zorg voor onze klanten

 • Klanten ontvangen ondersteuning en zorg zo veel mogelijk 
in de eigen woonomgeving

 • Een toekomstbestendig zorglandschap

 • Een structurele inzet van bewezen effectieve innovaties

Hoe?

Onder andere door inzicht in het regionale 
zorglandschap en de transitie die nodig is

 • Dialoog op basis van regioanalyse

 • In aansluiting bij regionale kansen, kwetsbaarheden en 
urgentie



ZorgvraagStand op 1 jan 2024:

Regioanalyse 2024 V&V
Regio: Rotterdam,  ZK: Zilveren Kruis regio's

Toegankelijk

Betaalbaarheid

Indicaties

Groei relatief
ZK is: 2,3% t.o.v. 2022

2,17%

🠕

Kosten per klant
ZK: €7.534 in januari

€ 7.756

6VV of hoger
ZK is: 35% van indicaties

31%

V&V-geindiceerden

7.781
Intramuraal

5.080
Eigen omgeving

[MPT/VPT/PGB]

2.519
Zonder zorg

190

Totale kosten 2023

674,2M

Meerzorg

87

Locaties per klant
ZK: 23 per 1000 klanten

22

Klantenratio
ZK is: 109 per 1000 75+'ers

133

Demografie

Inwoners
4% van NL

773.308Leeftijden

Herkomst

Stedelijkheid Sociaaleconomisch

75+
ZK: 9% 75 jaar of ouder

8%

Migratie
ZK: 30% met migratieachtergrond

51%

Score (1-5)
Sterk stedelijk

4

Score (1-5)
Laag

1

Overzicht van de regio
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Relatieve zorgvraag
[Geïndiceerden per 1000 75+ inwoners]
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Relatieve zorgvraag per jaar

2022 2023 2024

130 132 133
107 108 109

Regio

Zilveren Kruis

Groei relatieve zorgvraag per gemeente/ stedelijk gebied
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Ontwikkeling klanten en 75+ inwoners
[% Groei t.o.v. voorgaand jaar]

2022 2023 2024

3,6%

5,5%

3,0%

5,0%
3,8%

2,9%

Klanten

75+

Toelichting: De relatieve zorgvraag betreft het aantal klanten met een indicatie voor een V&V-zorgprofiel per 1.000 75+ inwoners gemeten op 1 januari. Klanten met een indicatie die geen zorg krijgen worden tevens meegeteld.

Bron: Inwoners 2021-2023 CBS-statline, indicaties WLZ Zilveren Kruis

De relatieve zorgvraag in Rotterdam is het afgelopen jaar minder hard gestegen dan gemiddeld

De relatieve zorgvraag 
neemt toe als de 
procentuele groei van 
het aantal klanten hoger 
is dan die van de 75+-
inwoners.



Leeftijdsverhouding klanten
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Gem. leeftijd
regio
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Gem. leeftijd
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Ontwikkeling leeftijdsverhouding inwoners
[2024 t.o.v. 2040]
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Toelichting: Leeftijd klanten en inwoners op 1 januari per leeftijdsgroep vanaf 50+. De prognose wordt berekend o.b.v. de bevolkingsprognose en het mid scenario van het verwacht aantal klanten op pagina 8. 

Bron: Indicaties WLZ Zilveren Kruis. Primos bevolkingsprognose

Ontwikkeling leeftijdsverhouding klanten
[2024 t.o.v. 2040]
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De gemiddelde leeftijd van VV-klanten in Rotterdam is ongeveer gelijk aan het gemiddelde over alle Zilveren Kruis regio's
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Verdeling V&V indicaties

Regio Zilveren
Kruis

67%
63%

21%
25%

10% 9%

3%

1-5VV

6VV

7VV

8-10VV

Verdeling toewijzingen
Regio

1-5VV 6VV 7VV 8-10VV

7% 6%

13% 13% 16%

21%
10% 12%

59%
71%

97%

68%

VPT

PGB

MPT

Intramuraal

Zilveren Kruis

1-5VV 6VV 7VV 8-10VV

12% 9%

9%
8%

10%

23%

12%
9%

57%
71%

96%

78%

VPT

PGB

MPT

Intramuraal

Toelichting: Verdeling van indicaties over het gehele jaar, tevens indicaties die (nog) geen zorg geleverd krijgen worden meegeteld in de linkerfiguur. De  rechterfiguur bevat de verhouding tussen leveringsvormen berekend over het aantal klanten in zorg op 1 januari.

Bron: Indicaties WLZ Zilveren Kruis

Het aandeel intramurale zorg in Rotterdam voor 1-5 V&V indicaties is hoger dan gemiddeld



Ontwikkeling zorg in eigen omgeving per gemeente/ stedelijk gebied
[% Verschil, 2022 t.o.v. 2024]
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Ontwikkeling zorg in eigen omgeving
[% VPT, MPT of PGB]
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Zorg in eigen omgeving per regio
[% VPT, MPT of PGB]

Flevoland

Zwolle

Amsterdam

Utrecht

T Gooi

Zaanstreek/Waterland

Apeldoorn/Zutphen …

Rotterdam

Drenthe

Friesland

Kennemerland Gem. ZK: 32%

37%

36%

35%

35%

35%

33%

32%

30%

29%

27%

26%

Groei regio

4,6%
Groei ZK

4,1%

Verhouding leveringsvormen klanten in zorg
[2024, plus extra benodigd in 2040]

5K

10K

Huidig Scenario1 Scenario2

5.080 5.080 5.080

492 492 492

1.282 1.282 1.282

737 737 737

6.831

5.105

1.726

Intramuraal

VPT

MPT

PGB uniek

Onomkeerbare plannen

Extra eigen omgeving

Andere oplossing

Prognose t/m

2040 

Huidig: De huidige verdeling van
leveringsvormen in het jaar 2024.

Scenario 1: Het aantal extra benodigde
plekken zorg in eigen omgeving in 2040.
Indien alle extra zorg naast de onomkeerbare
intramurale plannen in de eigen omgeving
wordt opgevangen. Hiervoor is een
percentage benodigd van 64%.

Scenario 2: Het aantal extra plekken zorg in
eigen omgeving in 2040. Indien de trend van
meer zorg in eigen omgeving tussen 2022 en
2024 zich blijft voortzetten. Dit komt uit op
een percentage zorg in eigen omgeving van
52%.

Toelichting: Aandeel klanten die in het betreffende jaar zorg geleverd kregen vanuit een VPT, MPT of PGB toewijzing. Klanten met zowel een MPT als PGB toewijzing zijn meegeteld onder MPT. Her verwacht aantal benodigde extra plekken is berekend o.b.v. het mid-scenario op pagina 11. 

Bron: Toewijzingen WLZ Zilveren Kruis, Onomkeerbare plannen Zilveren Kruis

In Rotterdam is de trend naar zorg in eigen omgeving niet voldoende om in de toekomstige zorgvraag te voorzien
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Maandelijkse kosten leveringsvormen per klant
[Zorgkosten per client januari 2024 ]

Intramuraal
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MPT

€ 10.166
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€ 2.090

€ 9.944
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Ontwikkeling maandelijkse kosten
[Kosten per cliënt januari]
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2023

2024
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€ 8.013
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Ontwikkeling maandelijkse kosten per gemeente/ stedelijk gebied
[% groei zorgkosten per client januari, 2024 t.o.v. 2022]
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Ontwikkeling zorgkosten per zorgprofiel
[% groei zorgkosten per client januari, 2024 t.o.v. 2023]

10VV

9VV
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8VV

75,1%

38,6%

-10,5%
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-14,3%

-15,6%

-23,1%

49,8%

35,9%

-8,5%

-10,2%
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-10,3%

-11,3%

Regio

Zilveren Kruis

Toelichting: Gemiddelde zorgkosten per klant per maand o.b.v. eerste maand in het jaar exclusief sectorvreemde zorg. Alleen klanten waarvoor in deze maand zorg gedeclareerd is worden meegerekend. 

Bron: Declaratiegegevens WLZ Zilveren Kruis

De zorgkosten per klant zijn in Rotterdam minder hard gestegen dan het Zilveren Kruis gemiddelde
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Ontwikkeling gem. wachtlijsten actief- en urgent plaatsen
[% groei gem. wachtlijst, 2022 t/m 2023]
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Buiten streefnorm
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Wachtlijsten
[Actief- en urgent plaatsen]
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Toelichting: De wachtlijsten worden gemeten op iedere eerste van de maand. Deze pagina betreft klant met wachtstatus actief- en urgent plaatsen woonachtig in de betreffende zorgkantoorregio  op het moment van afgifte indicatie.

Bron: Monitor wachttijden

In Rotterdam zijn in 2024 19% van de wachtenden met status actief-/urgent plaatsen buiten streefnorm geplaatst
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Ontwikkeling gem. Wacht op voorkeur
[% groei gem. wachtlijst, 2022 t/m 2023]
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Buiten streefnorm
[% van wacht op voorkeur buiten streefnorm]
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Wachtlijsten
[Wacht op voorkeur]
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Toelichting: De wachtlijsten worden gemeten op iedere eerste van de maand. Deze pagina betreft klant met wachtstatus wacht op voorkeur woonachtig in de betreffende zorgkantoorregio.

Bron: Monitor wachttijden

In Rotterdam zijn in 2024 18% van de klanten met wachtstatus wacht op voorkeur buiten streefnorm geplaatst
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Ontwikkeling binnen gemeenten/ stedelijk gebied
[# nieuwe V&V-klanten min-max]
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V&V-geïndiceerden

7.781
V&V-geïndiceerden

14.542

Medewerkers

26.991
Medewerkers

29.672

Medewerkers per
klant

3,47

Medewerkers per
klant
2,04

Zorgvraag 

Beschikbare 
medewerkers

 Medewerkers 
per klant

2024: Huidige situatie 2040: Verwachte situatie

+46,5%

+9,0%

-70,0%

Verwacht aantal klanten

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2035 2036 2037 2038 2039 2040
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11.183
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10.689

9.8069.650
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Toelichting: Het verwacht aantal klanten wordt berekend o.b.v. de bevolkingsontwikkeling en houdt geen rekening met beleid of trends in de relatieve zorgvraag. Prognose medewerkers o.b.v. demografische ontwikkeling en samengevoegde arbeidsmarktregio's

Bron: CAK, CBS AZW data, Primos bevolkingsprognose

De zorgvraag in Rotterdam stijgt de komende 16 jaar met ongeveer +46,5%

In Rotterdam is de
trend naar meer
zorg in eigen
omgeving niet snel
genoeg om in de
toekomstige
zorgvraag te
voorzien. Zie pagina
7 voor verdieping.


